Actum est hoc nonas iunii, salvo iure et dominio ecclesie 
Sancti Iohannis in omnibus, anno Domini M CC quinquagesimo 
sexto. 

Sig+num Petri de Olceia. Sig+num Garsende uxor eius. 
Sig+num Guilelme. Sig+num Berengarie filiarum eius iuratarum, 
qui hoc laudamus et firmamus. Ego Berengarius* Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas subscribo. Olibarius* sig+num. Signum Petri [...] 
locum baiuli de Podiolo. Sig+num [...]. Sig+num Raimundo de 
Vineali. Sig+num Bertrandi de Comelle, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis [suprascriptis] in XVI linea ubi dicitur beneficio, 
die et anno prefi(senyal)xis.

358

1256, juliol, 15
Donació i institució d’aniversari. Guillem dels Horts, clergue de 

Besalú, dóna al monestir de Sant Joan de les Abadesses 23 
sous i 4 diners de Barcelona, una esmina de civada i dos 
quarterons de blat, corresponents als censos que l’esmentat 
Guillem rep d’uns habitants de la parròquia de Sant Julià de 
Tregurà. Aquestes possessions van ser comprades per Guillem 
a Besalú de [Mulleres], de Camprodon, i als seus fills Pere i 
Berenguer. Guillem, amb aquestes rendes, institueix un aniver-
sari que se celebrarà el dia del seu òbit, quan Oliver, prepòsit 
de Tregurà, distribuirà, per pitança, aquests béns entre tota 
la comunitat.

 A. AMSJA (olim núm. 7).
 190 × 300 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod Ego Guilelmus de Orto, clericus de 
Bisulluno, non inductus vi dolo vel errore aliquo, nec coactus seu 
circumventus, set bono animo atque pura consciencia, non tantum 
cupiens providere saluti propie anime et corporis inmo cuncto-
rum fidelium [...] subvenire, dono, concedo atque titulo pure et 
libere donacionis, offero domino Deo et ecclesie Sancti Iohannis 
ac Berengario Dei gratia abbati et ecclesie conventui universo, 
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illos XXIII solidos et IIII denarios Barchinone monete dupli, et 
unam eminam de civata, et duos quarteronos de blado, pro ut 
melius et plenius emi cum publico instrumento predicta omnia et 
singula de Bisulluno de Moledario de Camporotundo et filiis suis 
Petro et Berengario, qui etiam Bisullunis, hoc omnia collegebat et 
accipiebat annis singulis iure et racione emptoris sue, pro censu 
in parrochia Sancti Iuliani de Tregurano in hominibus et feminis 
ac locis inferius nominatis. De quibus, videlicet, facere annuatim 
Petrus de Sancto Iuliano de Tregurano, pro suis domibus et pro 
quatuor peciis terrarum, VIII solidos et medium censules. Item 
Pirpinianus de Rigato, quatuor solidos et dictam eminam civate. 
Item Vivas et Guilelmus Ariol, et Pauchus de Rigato, et Bernardi 
de Rebesania, Guillemus de Furno, Guillemus de Rigato de Tre-
gurano, et Iosbertus baiulus de Camporotundo, III solidos quos 
Barchera de Rigat de Tregurano et filii eius Bisullunus et Bernardus 
vendidere dicto Bisulluno de Moledario, sicut in carta vendicionis 
inde confecta plenius continentur. Item faciunt ex eisdem Iuliana 
de Rigato, et Maria de Furno, et Maria Ricsendis, et mansus Vivas 
et Arnallus de Folcrada, III solidos minus II denarios, et dictos 
duos quarteronos de blado, quos vendidere dicto Bisulluno, Io-
hannes Narni de Tregurano et uxor sua Bernarda, pro ut in carta 
vendicionis inde confecta melius et plenius est expressum. Facit in 
super inde Bernardus de Rebesania V solidos, quos Bernardus de 
Cristina de Tregurano et uxor eius Maria venindere dicto Bisullu-
no, cum publico instrumento. Que quidem omnia instrumenta [...] 
nomine et loco ecclesie antedicte vobis Olivario canonico ecclesie 
supradicte ac preposito de Tregurano, trado et libero in presenti. 
Inducentes vos et successores vestros de predictis viginti tribus 
solidos et quatuor denariis monete prefate et de blado predicto, 
cum hoc publico instrumento in corporalem et vacuam posses-
sionem pleno iure, tanquam in rem vestram, ad habendum et 
tenendum et semper libere ac pacifice possidendum, pro ut melius 
utilius et salubrius dici potest intelligi, excogitare sive inveniri et 
deinceps poterit, ad omne vestrum et omnium vestrorum successo-
rum comodum et sanum intellectum, sine omni meo meorumque 
vinculo et retentu, et sine omni impedimento et contradimento 
cuilibet persone nisi quod solummodo, ob remedium anime mee 
et omnium fidelium, in die mei aniversarii annuatim et perpetuo, 
vos Olivarius prepositus supradictis et sucessores vestri prepositi 
de Tregurano, teneamini dare domino abbati atque conventui et 
clericis eiusdem loci, pro pietaria, memoratos denarios et civatam 
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ac bladum predicti, pro ut melius et utilius abbati et conventui 
visum fuerit expedire; nec nos nec etiam ego possimus aliquo 
tempore aliqua aliam inde facem vel mutare voluntatem [   ] seu 
propositum, set semper in die mei obitus fiat predicta pietantia 
ut superius est condictum. Et si forte me Guilelmum clericum de 
Orto predictem contingent quod absit in contrarium facere dando, 
vendendo, alienando seu modo aliquo obligando, non valeat ipso 
iure. Set [sola] hac donacio et oblacio semper sit stabile atque 
firma iure vel racione aliqua non obstante. Cedens vobis O[livarius] 
predicto vestrique successoribus in predictis omnibus locum meum 
et iura voces, raciones et acciones reales [   ] et personales, utiles 
et directas et mixtas, quos possitis movere vel intentare contra 
datores et solutores denariorum et bladorum predictorum, et ipsi 
teneantur amodo inde vobis et vestris successoribus in omnibus 
et per omnia respondere veluti michi tenebantur ante huiusmodi 
cessionem. Nos vero Olivarius prepositus de Tregurano predictis, 
recepto, dono et beneficio antedicto a te Guilelmo de Orto cleri-
co, per nos et omnis successores nostros, de assensu et voluntate 
domini abbatis et conventus eclesiee nominate, promitumus bona 
fide et per firmam ac sollempnem stipulacionem atque in ordine 
et legalitate nostra omnia et singula supradicta exequi conplere 
in omnibus et servare, et etiam specialer dictam pietancia dare 
et facere annuatim in die tui obitus statim post decessum tuum, 
sine aliquo medio perhenite ac etiam intervallo. Rusus nos Beren-
garius abbas predictis, de voluntate et consilio fratrum nostrorum, 
acceptantes, aprobantes et confirmantes oblacionem predictam et 
pietantia, promitimus quod inviolabiler predicta omnia et sigula 
observabimus et faciemus perpetuo observari, et ut predicta maiori 
firmitate letentur transgressores signi [fuerint] vel rebelles aucto-
ritate Dei omnipotentis et ecclesie Romane ac nostra excepcionis 
vinculo in nodamus.

Actum est hoc idus iulii, anno Domini M CC L sexto.

Ego Berengarius* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscri-
bo. Sig+num B[ernardi]* prioris. Olivarius* prepositi de Tregu-
rano sig+num. Sig+num Guilelmi* de Calsareniis. Iohannis* de  
Neva sig+num. A.* de Ollina. Sig+num B.* de Illerda. Sig(senyal)
num Petri* de Ponte. Sig+num B.* de Armentaria. Sig+num B.* 
de Sancto Saturnino. Sig+num Raimundi* de Teleto. Sig+num 
Raimundi* Decimario. Sig+num B.* de Solerio. Sig+num Iohannis 
de Nabars de Rivipullo. Sig+num Raimundi de Vineali. Sig+num 
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Bernardi de Palomeriis. Sig+num Bertrandi de Comelle. Sig+num 
Arnalli de Roballengs, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis dampnatis in IIII, XXIIII et XXVIII linea, die 
annoque prefi(senyal)xis.

359

1257, març, 25
Venda. Pere Tolosa de Ges i la seva esposa Maria venen a Ramon 

de Vinyal, de Sant Joan, un bon pernil que Narbona de Gine-
brosa pagava anualment en concepte de cens per una borda 
de Ginebrosa pel preu de 30 sous de Barcelona; en cas que 
aquest pernil no fos de qualitat, la seva equivalència, a efectes 
de pagament, era de 2 sous de Barcelona.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1472.
 B. Canalars I, f. 26, núm. 10 (sac 5).
 137 × 164 mm. Estat de conservació regular.

Notum sic cunctis. Quod ego Petrus Tolosa de Gisso et uxor 
mea Maria atque filius nostris Petrus et uxore sua Raimunda, per 
nos et per omnes meos presentes sive futuros, vendimus, et cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro, tradimus vobis Raimundi 
de Vineali de Sancto Iohanne et cui volueritis imperpetuum, unam 
perna quam nobis faciunt et facere debent annuatim censualem 
Narbona de Genebrosa et sui pro borda nostra de Genebrosa, 
quam eis dedimus et stabilimus cum publico intrumento, melius 
etiam instrumento continetur; quod predicta Narbona et sui faciat 
et donent inde nobis pernam melioris porchi [...] et si porchum 
non [...] donent nobis pro perna duos solidos Barchinone. Quam 
quidem pernam ipsius annis quibus porchus [...] in aliis duos so-
lidos ut in predicto resonat instrumento, vos et vestri accipiatis et 
habeatis alio modo [...] pro ut melius et plenius nos accipimus et 
accipere consuevimus, et pro ut melius et securius dici potest et 
intelligi, et [...] omne vestrum et quorumcumque volueritis como-
dum et salvamentum, sine omni nostro nostrorumque vinculo et 
retentu. [...] vendicione profitemur] habuisse et recepisse a vobis 
triginta solidos Barchinone monete dupplici, dantes vobis et cui 
volueritis [...] prefatem donacionis inter vivos totum et quicquid 
plus predicto precio valet vel valere poterit vendicio memorata. Et 
idem renunciantes scienter et consulte excepcioni non numerate 
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peccunie et doli et metus et accioni in factum, et illi legi per qua 
deceptis ultra dimidia iusti precii subvenitur et omni alii a nobis 
conpetenti vel conpetituro iurii. Et sic faciemus vos vel quoscumque 
volueritis vendicionem predictam, habere et tenere perpetuo con-
tra cunctis pro omni evincione et interesse, nos et nostros, vobis 
et vestris, cum omnibus nostris eorum bonis et rebus mobilibus 
et immobilibus, ubique habetis et habendis, generaler et specia-
ler obligantes. Et ad maiorem firmitatem, iuramus per Deum et 
eius sancta IIII evangelia sponte et corporale tacta, hoc toto ut 
predictum est, attendere et conplere nec contra veniemus iure vel 
racione sponsalicium nostri mulierum, nec aliqua alia racione seu 
iure [...]. Renunciamus nos finem predicte omnibus sponsaliciis 
nostris quantum ad predicta et omni alii pro nobis facienti iuri. 

Actum est hoc, salvo iure et dominio ecclesie Sancti Io-
hannis in omnibus, VII kalendas aprilis, anno Domini M CC L 
septimo.

Sig+num Petri de Tolosa. Sig+num Marie uxoris eius, Sig+num 
Petri Tolose, iuvenis. Sig+num Raimunde uxoris eius, qui hoc lau-
damus, firmamus paritus et iuramus. Ego Raimundus*, Dei gratia, 
Sancti Iohannis abbas subscribo. Sig+um B.* de Sancto Saturnino. 
Sig+num Olivarii de Palomeriis. Sig+num Petri Gramatici. Sig+num 
Petri Raimundi, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit die annoque prefi(senyal)xis.

360

1257, juliol, 30
Concessió. Ramon Folc V (Ramon), vescomte de Cardona, confirma 

les donacions de sal procedent de les salines de Cardona fetes 
pels vescomtes antecessors seus, Guillem I i Ramon Folc IV, 
al monestir de Sant Joan de les Abadesses i, a més, afegeix 
deu somades més a les quantitats ja establertes, que es lliuren 
anualment la meitat el mes de maig i la resta el desembre.  
A més, el vescomte garanteix la seguretat al monestir, als seus 
homes i a les seves possessions i li assegura que els seus ba-
rons, soldats, batlles i súbdits compliran aquesta protecció.

 A. AMSJA.
 B. AMSJA, còpia en paper de l’any 1713.
 200 × 310 mm. Bon estat de conservació.
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Notum sit cunctis. Quod nos Raimundus, Dei gratia viceco-
mes Cardona, per nos et omnes successores nostros, concedimus, 
laudamus atque, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, 
confirmamus domino Deo et monasterio Sancti Iohannis Rivipu-
llensis et vobis Berengario, divina miseracione eiusdem abbati 
vestrisque successoribus in perpetuam, illas omnes donaciones 
et consessiones factas vestro monasterio et vestris per nobiles 
antecessores nostros, Guilelmum atque Raimundum Fulchonem, 
vicecomes Cardona, de certa quantitate salis accipiendo perpetuo 
et annuatim in salino Cardona, cum publicis instrumentos, quibus 
instrumentis gratis et ex mera liberalitete nostra, plenum prebemus 
assensum pariter et favorem. Nichi ominus addicientes prefata 
quantitatem, decem salis somatas ex nostro proprio dono et bene-
ficio similiter annuatim et in perpetuum percipiendas et habendas 
dicto monasterio in salino Cardona predicto. Sic quod sine omni 
contradimento servicio pedarico et impedimento cuiuslibet perso-
na, accipiatis et habeatis libere et absolute totum sal predictum, 
scilicet, medietatem in mense madii annuatim, et aliam medieta-
tem in mense decembris, per vos vel per quascumque voluertitis 
personas, ad omnes vestras vestrorumque successorum voluntates, 
omni tempore faciendas pro ut melius, utilius et salubrius dici, 
intelligi, excogitari sive inveniri potest et comodo poterit, ad omne 
commodum et salvamentum dicti monasterii et abbatis presentis 
et etiam futurorum. Item per nos et omnes successores nostros 
et amicos coadjutores ac valitores, recipimus monasterium memo-
ratum personas abbatis et canonicorum ac clericorum regularium 
et secularium, et universorum hominum ac feminarum eiusdem 
monasterii, presentium et futurorum, cum omnibus bonis et rebus 
suis hic expressis et non expressis, habitis etiam et habendis, contra 
cunctos per omnia loca sub nostro ducatu custodia, manutenencia 
et guidatico spetiali. Ita quod nemo confidens de nostri gratia et 
amore audeat vel presumat dictum monasterium, nec honores suos, 
nec personas magnas vel parvas, nec res mobiles vel immobiles, 
nec semovientes, nec nuncios vel familiam impediri disturbare, 
capere, detinere, invadere, offendere, gravare etiam nec marchare, 
dum tamen velint omni de se querelanti, satisfacere, competenter 
inmo mandamus, rogando omnibus amicis nostris tam baronibus, 
militicus, baiulis et subditis universis, quod dictum monasterium, 
cum omnibus et singulis supra dictis tamquam persona et res 
nostrorum propriorum militum, custodiant, protegant et ubique 
manuteneant et defendant nec indebite permittant eos molestari 
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in aliquo nec gravari quicunque autem contra predicta vel aliud 
predictorum venire presumpserit iram et indignationem nostram 
se noverint et in super penam mille aureorum sine omni remedio 
incursurum. Hanc itaque concessionem, donationem, laudamen-
tum et guidaticum facimus amore Dei et intuitu pietatis ac ob 
remedium et salutem anime nostre et parentum nostrorum vivo-
rum et etiam mortorum, nos igitur Berengarius abbas predictus 
et conventus monasterii antedicti, considerantes et attendentes 
devotionem et gratiam quam vos dominus Raimundus vicecomes 
prefatus pie ac indicte fecistis nobis et monasterio antedicto ex 
parte Dei omnipotentis et nostra, damus atque concedimus vobis 
participationem omnium societatum nostrarum et comunionem, 
orationum, benefactorum, helemosinarum et omnium bonorum 
operam caritatis, sicut uni ex nobis in vita et morte ad obtinendam 
gratiam in hac vita et perpetuam gloriam in futuro. 

Actum est hoc in III kalendas augusti, anno Domini M CC 
L septimo.

Sig+num Raimundi Dei gratia vicecomes Cardona, qui hoc 
laudo et firmo. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Berengarii 
de Monte Lauro. Sig+num Petri de Losa. Sig+num Berengarii de 
Boxados. Sig+num Berengarii de Surli, testium. Sig(senyal)num 
Berengarii Gerundi, Urgellensi canonicus et capellanus domini 
Raimundi vicecomitis Cardona, qui hoc laudo.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum literis rasis et emendatis in V linea, ubi dicitur in, 
et cum dampnatis in XVI, die annoque prefi(senyal)xis.

361

1257, juliol, 31
Arbitratge. Sentència dels àrbitres Bertran de Comelles i Ramon 

de Segúries en la disputa mantinguda entre el clergue Pere 
de Rovira, en nom d’Oliver, prepòsit de Tregurà, i Besalú de 
[Mulleres], per raó de la compra dels censos que féu Guillem 
dels Horts a l’esmentat Besalú [vg. doc. núm. 358].

 A. AMSJA (olim núm. 6).
 170 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Anno Domini M CC L septimo II kalendas augusti. Com-
promiserunt Petrus de Rovira clericus, nomine Olivarii canonici 
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Sancti Iohannis, prepositus de Tregurano ex una parte, et Bisuldu-
nus de Moledario ex altera, sub pena centum solidos Barchinone 
stare dicto seu arbitratui Bertrandi de Comellis et Raimundi de 
Seguries, super questionibus et demandis quas dictos Olivarius 
proponebat et proposuerat contra cum super donacione et oblacio-
ne quam Guilemus de Orto clericus fecit ecclesie Sancti Iohannis 
de censibus et redditibus denariorum et bladi quos emit a dicto 
Bisulduno, et super emparamentis fractis et invasionibus illatis 
aput Treguranum, et super impedimento predictorum reddituum et 
super aliis iniuriis quos dicti Olivario proponabat inscriptes contra 
ipsium Bisuldunum. Ita quod quicquid predicti duos arbitratores 
inter ipsos laude, iure vel consilio, diffinaret ratum et firmum sub 
pena predicta ab utraque parte inviolabiliter habentur. Visis ergo 
et auditis racionibus utriusque partes, sumanti et instrumentis 
que dictus Olivarius produxe super contractu vendicionis facte 
Guilelmo de Orto de predictis censibus et redditibus, nos dictos 
arbitratores, pro bono pacis de consensu partium taliter, duximus 
arbitrandum quod predictos Olivarius diffiniat condonet et remitat 
dicto Bisulduno omnes querimonias et demandas quas proponebat 
contra eum racionibus supradictis, nec racionibus promissis possit 
ipsum vel res suas decetero convenire seu in [...] trahere palam 
vel octubre. Dicimus etiam et laudando arbitramus quod dictus 
Bisuldunis non impediat decetero, per se vel per aliud nec etiam 
contradicat ecclesie Sancti Iohannis vel ipsi Olivario et succes-
soribus suis, census, reditus sive res illas quas dictus Guilelmus 
de Orto ab ipso Bisulduno emit et postea post contractum dicte 
empcionis dedit et optulit ecclesie Sancti Iohannis; et quod in 
continenti restituat vel restitui faciat totum et quicquid acceperat 
seu emparaverat et forciaverat recipendo clavem (domus) Petri de 
Sancto Iuliano aput Treguranum, racione VIII solidos et dimidii, 
quos ipse Petri tenere facere annuatim dicte ecclesie Sancti Io-
hannis iure emptoris facte a Guilemi de Orto supradicto. Retine-
mus etiam quod si forte dictus Bisuldinus moveret quaestionem 
contra dictum Guilelmi de Orto supra predicta vendicionem cum 
ipse Bisulduno affirmet ipsam vendicionem [fore fictam] et ipsa 
vendicio in irritum revocaretur hoc arbitrium ipsi Bisulduno vel 
suis nullum valeat periuditium generare. 

Actum est hoc arbitrium et a partibus laudatum, aprobatum 
et confirmatum, XII kalendas september, anno Domini M CC L 
septimo. 
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Olibarii* prepositi de Tregurano sig+num. Sig+num Petri de 
Rovira clerici, qui hoc firmo et laudo. Sig+num Raimundi de Segu-
ries, arbitratoris huius cause, qui hoc firmo. Sig+num Bisuldini de 
Moledario, qui hoc firmo. Sig+num Petri de Rovira baiuli. Sig+num 
Raimundi de Verneda de Campo Rotundo. Sig+num Ferrarii de 
Curte de Regali, testium.

(Senyal) Bernardus de Comelle, publicus notarius ville Regale 
et arbitrator huius cause, qui hoc scripsit cum suprascripto in V 
linea ubi dicitur domus, die et anno quo supra.

362

1257, novembre, 24
Definició. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, a canvi de 36 sous, defineix a 
Joan, del mas [Eremig], com a home propi del monestir.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia en paper de l’any 1565.

Diffinitio hominis proprii. 
Nos Berengarius abbas, per nos et successores, diffinimus te 

Iohannes de manso Eremig, filius Poncii Eremig et Dulcie uxoris 
eius, de perrochia [sic] Sancti Iuliani de Vallefecunda, et omnem 
prolem tuam, et omnes res tuas domino Deo et ≠ de Sexano, filio 
Guilelmi de Sexano condam et suis inperpetuum, et accepimus 
triginta sex solidos et si plus etcetera. 

Testes B. Eymeric, Ripoll de Solsona, et Raimundi Blan-
cher. 

Octavo calendas decembris, anno Domini millesimo ducente-
simo quinquagesimo septimo.

363

1258, setembre, 27
Fundació. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 

Sant Joan de les Abadesses, accepta l’establiment fet per Gui-
llem Català, sacerdot i capellà de Sant Jaume, estipulat al seu 
testament, pel qual destina l’import de la venda de dues cases 
de la vila de Sant Joan a la fundació d’un ciri que il·lumini dia 
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i nit l’altar de Santa Maria del monestir esmentat; per ajudar 
al manteniment d’aquesta fundació, l’abat cedeix el terç que li 
correspon de l’import de la venda d’aquelles cases.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1545.
 B. Canalars I, f. 21, núm. 63 (sac 4).
 131 × 223 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod nos Berengarius Dei gratia Sancti 
Iohannis abbas et conventus eiusdem, per nos et per omnes suc-
cessores nostros, attendentes et considerantes bona voluntatem et 
propositum quod tu Guilelmus Cathalanus, sacerdos et capellanus 
beati Iacobi, habes erga nos et ecclesiam nostram, laudamus, 
approbamus, acceptamus et confirmamus illud stabilimentum quod 
proposuisti et ordinasti, in tuo testamento, facere post tuum ta-
men obitum, de toto precio quod haberi (possit) de tuis domibus 
quas habes in villa Sancti Iohannis, infra domos Melie et Bondie, 
feminarum. Quod stabilimentum est pro ut per te intelleximus que 
venditis domibus memoratis, cui vel quibus emptoribus volueris, 
excepto milite et loco religioso, de precio inde habito et recepto 
emantur redditus qui assignentur et donentur ad servicium cuius-
dam candele, que die noctuque dum sufficere valeat ardeat, ad 
laudem et gloriam Ihesu Xristi et gloriose virginis matrius eius, et 
ad salutem et remedium tue anime omniumque fidelium, coram 
ymagine Sancti Salvatoris et altari beati Marie, sitis et positis in 
ecclesia memorata. Nos autem ut predicte candele servicium, me-
lius et plenius fieri valeat, damus tibi et concedimus pro beneficio 
et auxilio ipsius stabilimenti, tercium totum plenarie quod ad nos 
de prima vendicione qua racione et occasione dicti stabilimenti 
facta fuerit pertinebit de domibus antedictis. Promitentes tibi sti-
pulanti bona fide quod universa instrumenta de prima vendicione 
dictarum domorum facta cuilibet, sive quibuslibet emptoribus 
(volueris), firmabimus sine omni contradimento nostris propriis 
manibus, statim cum tibi vel illi qui predicta candele servicium 
fecerit de memorato tercio fuerit satisfactum. Retinemus tamen 
nobis et ecclesie nostre que quocienscumque a prima vice in antea 
predictas domos vendi contigerit, habeamus inde nostrum tercium 
non obstante donacione, quam tibi de recipiendo ipsum tercium 
semel facimus in presenti.

Actum est hoc V kalendas october, anno Domini M CC L 
octavo.

Ego Raimundus* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo. 
Sig+num B[ernardi]* prioris. Iohannes* de Neva sig+num. Sig+num 
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B.* de Illerda. Olivarius* sig+num. Sig+num Raimundi* de Clera. 
Sig(senyal)num Petri* de Ponte. Sig+num B.* de Sancto Saturnino. 
A.* de Ollina. Sig+num B*. de Armentera. Sig+num Dalmacii* de 
Miniana, camerarii. Sig+num Ambrosii de Podiocerritano. Sig+num 
Iacobi de Caselle, clerici. Sig+num Guilelmi de Monelle, testium.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, qui hoc 
scripsit cum suprascripto in IIII linea ubi dicitur possit, et in XI 
ubi dicitur volueris, die annoque prefi(senyal)xis.

364

1258, novembre, 30
Venda. Guillem d’Espasens ven a Ramon Sabater, de Sant Joan, 

pel preu de 250 sous de Barcelona, un cens consistent en cinc 
moltons, amb la seva llana, que anualment rep per raó del dret 
de pastura dels homes de la parròquia de Sant Martí d’Ogassa. 
Aquest pagament cal fer-lo el mes de juny, quan el prepòsit del 
monestir de Sant Joan de les Abadesses rep, pel mateix dret, els 
seus moltons, amb la seva pell, dels masos del terme, segons 
allò que estipularen al seu moment els homes d’Ogassa amb 
l’esmentat Guillem.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1553.
 B. Canalars I, f. 55, núm. 10 (sac 8).
 230 × 192 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cunctis. Quod ego Guilelmus Despesen, miles, per 
me et per omnes meos presentes atque futuros, non vi vel metu 
compulsus, nec dolo vel errore inductus atque circumventus, set 
sponte et mera liberalitatem mea et ex certa sciencia, cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro, vendo, ce[n]do, laudo et 
iure perfacte et irrevocabilis vendicionis trado tibi Raimundo 
Sabbaterio de Sancto Iohanne in presenti, et cui dare, vendere, 
tradere, impignorare seu quocumque alio modo alienare volueris 
imperpetuum, quinque arietes censuales cum lana sua, quos re-
cipio et recipere debeo racione pascherii annuatim in parrochia 
Sancti Martini de Aguassa, cum publico instrumento quod tibi 
trado et dono in presenti; et etiam totum ius meum dominium et  
propietatem et quicquid ibidem mihi pertinet, pertinere potest  
et debet, racione pascharii supradicti et pro ut melius dictum 
pascherum habui usque nunc et habere debeo in possim iuste vel  
iniuste modis aliquibus tibi et cuicumque velis per me et meos, 

549DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT JOAN DE LES ABADESSES

vendo, trado sicut melius dici cogitari sive inveniri potest et 
amodo poterit, ad tuum et quorumcumque velis salvamentum 
et bonum et intellectum. Hanc itaque vendicionem extrahens de 
meo meorumque iure, dominio et potestate, cum omnibus inte-
gritatibus et propietatibus suis eandem in tuum et quorumlibet 
volueris ius dominium atque posse transffero irrevocabiler inves-
tiens, inde te et tuos penitus spoliando et nudando perpetuim me 
et meos et induco te ac tuos hodie et perpetuo in corporalem et 
vacum possessionem, iuris et facti mitto, tanquam in rem tuam 
propriam ad habendum et tenendum et semper libere ac pacifice 
possidendum, ad omnem tuam torumque voluntatem ibi et inde 
perhenniter faciendam, omnibus meis meorumque vocibus ibi et 
inde semper extinctis, et penes te et tuos remanantibus nunc et 
semper sine ullius hominis ac femine vinculo et retentu. Pro hac 
autem vendicione confiteor a te habuisse et recepisse CCL solidos 
Barchinone bonorum monete de terno. De quibus sum bene tui 
paccatus excepcioni non numerate peccunie et doli et actioni in 
factum penitus. Renundiando et illi legi per quam deceptis ultra 
dimidiam iusti precii subvenitur. Et omni alii pro me facienti iuri, 
dono tibi et tuis et diffinio ex grata et amore sine excepcione 
aliqua et retentu donacione inter vivos quicquid predicta vendicio 
plus valet modo vel valebit amodo precio antedicto. Et convenio 
tibi firma et sollempni stipulacione, et cui volueris facere, habere, 
tenere et pacifice possidere, contra cunctam viventem personam et 
esse tibi et tuis legalis auctor et deffensor et guarens et teneare 
semper tibi et tuis de omni evincione et interesse; et restituam 
tibi et cui volueris si quas missiones tu vel tui unquam feceritis 
in evincendo vel evincionis causam examinando. Et si forte per-
sona aliqua extranea vel privatta questionem tibi vel tuis moverit, 
in hiis que dicta sunt convenio et promitto continui pro te et 
quibuscumque volueris satisfacere et [repadere] et in inicio littis 
suscipiam in me honus litigii et causam tractabo, meis propriis 
expensis a principio usque ad finem. Si qua vero huic desunt 
scripture que [unquam] tue vel tuorum possent cedere utilitati ita 
sane intelligantur ac si in presenti carta essent posita et inserta. 
Et si aliquo verbum est obscurum forte vel ambiguum in hoc 
instrumento nunquam tibi vel tuis possit nocere vel preiudicium 
facere disputacione vel interpretatione alicuius vel etiam intellec-
tu. Et (si) minus aliquo videtur dictum totum intelligatur esse 
apoositum et insertum secundum tuam in omnibus voluntatem. 
Predicti autem V arietes [exiver...] sunt et debent esse recipientes 
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similes illis quos prepositus Sancti Iohannis recepit in mansis, cum 
suis velleribus, annuatim in mense iunii secundum quod plenarie 
continetur in instrumento facto inter me et homines de Aguassa 
tibi tradito de pascherio sepedicto. Unde super hiis omnibus con-
plendis et attendendis obligo me personaliter tibi et tuis omnique 
bona mea (et meorum) mobilia et inmobilia et semovencia usque 
generaliter et specialiter habita et habenda. Et si quo iure divino 
vel humano, publico vel privato, scripto vel non scripto, legali vel 
consuetudinario sive excepcione vel occasione aliqua in futurum, 
huic vendicioni obviam ire possem, illi iuri penitus renuncio sine 
revocatione scineter pariter et consulte.

Actum est hoc, salvo iure et dominio et ecclesie Sancti Io-
hannis in omnibus, II kalendas december anno Domini M CC L 
octavo.

Sig+num Guilelmi de Spesen, predicti, qui hoc laudo et fir-
mo. Ego Berengarius* Dei gratia Sancti Iohannis abbas subscribo. 
Sig+num B[ernardi]* prioris. Sig+num Dalmacii* cameraraii. Oliva-
rius* signum. Sig+num B.* de Illerda. Iohannis* de Neva sig+num. 
Sig+num Berengarii* de Blanis, sacrista. Sig+num Guilelmi* de 
Calsareniis. Sig+num Raimundi* de Teleto. Sig+num B.* de Sancto 
Saturnino. Sig+num Raimundi des Barri, baiuli, qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num A. de Miralle, militis. Sig+num Iohannis Ebderii. 
Sig+num A. de Roballencs. Sig+num P. Cortigirarii. Sig+num Gui-
lelmi, filii Raimundi de Devesa, testium.

Iacobus clericus, gerens vices Petri de Devesa, publici Sanc-
ti Iohannis notarii, qui hoc scripsit cum suprascripto in XXIIII 
linea, ubi dicitur si, et in XXVIII, ubi dicitur et meorum, die et 
anno quo supra.

Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, subscri(se-
nyal)bit.

365

1259, gener, 31
Aprovació de venda. Guillema confirma i aprova la venda feta pel 

seu marit Guillem d’Espasens a Ramon Sabater, de Sant Joan 
de les Abadesses [vg. doc. núm. 364], dels drets de pastura i els 
cens de cinc moltons que fan el homes de la parròquia de Sant 
Martí d’Ogassa i, a continuació, renuncia al dret d’esponsalici 
que li pertoca per raó d’aquesta venda.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1557
 148 × 196 mm. Bon estat de conservació.

Notum sic cunctis. Quod ego Guilelma uxor Guilelmi de Se-
paseno [sic], no vi neque dolo inducta nec ab aliquo circumventa, 
sed gratis et consulte et gratuito animo, per me et per omnes 
meos presentes atque futuros, laudo atque concedo tibi Raimun-
do Sabbateris Sancti Iohannis de Abbatissarum absenti, tanquam 
presenti et omnibus tuis perpetuo, totam illam vendicionem quam 
Guilelmus de Sepaseno predictis maritus meis tibi feci de pas-
chuerio de Aguassa, quod habeat in parrochia Sancti Martini de 
Aguassa, et de census quinque arietum quos homines de predicta 
parrochia ei dabant quolibet anno pro predicto paschuerio, et de 
tot iure et dominio quod habebat ibidem in ipso paschuerio, sic 
hoc omnia melius largius habentur et resonat in carta vendicio-
nis tibi ab ipso facta. Quam in cumquam vendicionem et cartam 
inde tibi a dicto maritus meo factam et omnia que continentur 
in eadem, de voluntate et assensu ipsum martiti mei presentis, 
tibi et tuis inperpetuum concedo, laudo et per omnia confirmo. 
Et siquid iuris in tua empcione predicta habeo vel habere possum 
racione dotis et dotacionis propter nupcie, vel alio modo quoli-
bet, totum tibi et tuis inperpetuum dono, diffinio et remito ad 
omnem tuam et tuorum voluntatem faciendam, sine omni retentu 
et revocacione mei vel meorum. Cedendo et dando tibi et tuis in 
predictis omnia loca mea et iura, omnes voces et acciones meas 
reales et personales, utiles et directas atque mixtas, generales vel 
principales mihi conpetentes vel competituras. Renuncians scienter 
[...] hiis omni iure [merite] ypoteche dotis et dontacionis propter 
nupcias, et beneficio senatus consulte velleyani, et etiam illi legi 
que subvene deceptis ultra dimidiam iusti precii, et omnia ex-
cepcioni doli et accioni in factum, et restitucioni in integrum, et 
omni alii iuri canonico vel legali pro me facienti. Et iuro sponte 
per Deum et sancta IIII Dei evangelia corporaler [...] tacta pro 
vendicione supradictam et presente laudacionem semper ratas 
habeam atque firmas et per omnia observem et [nuncquam] in 
aliquo revocem vel contra veniam aliquo iure vel causa per me 
vel per interpositam personam. 

Actum est hoc II kalendas februarii, anno Domini M CC LX 
octavo.

Sig+num Guilelme predicte, qui hoc firmo et iuro. Sig+num 
Guilelmi de Spaseno, mariti eius, qui hoc firmo. Sig+num Petri 
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de Matha, militis. Sig+num A. de Ferredonibus de Matha, huius 
re testium.

(Senyal) Bernardus de Rexacho, qui hoc scripsit.
[...] levita, publicus Sancti Stephani Balenolen notarius subs-

cri(senyal)bo.

366

1259, juliol, 13

Renúncia. Berenguer Arnau de Sant Esteve, abat del monestir de 
Sant Joan de les Abadesses, per les divergències i els conflic-
tes que manté amb els seus conciutadans, renuncia al càrrec 
abacial. Ramon de Penyafort tutela el traspàs de poders i el 
procediment d’elecció del nou abat, procés que no és exempt 
de controvèrsies quant a la potestat del Papa per escollir-lo; per 
resoldre-les, una comissió de la comunitat monàstica de Sant 
Joan es trasllada al convent dels frares predicadors de Barcelona 
i presenta a Ramon de Penyafort sengles butlles que defineixen, 
d’una banda, la nul·la potestat del Papa per escollir el càrrec 
abacial i, de l’altra, les ingerències de l’arquebisbe de Narbona 
i l’abat de Sant Pere de Besalú en les eleccions de Ramon de 
la Bisbal i el mateix Berenguer Arnau de Sant Esteve. Final-
ment, Ramon de Penyafort i la comissió esmentada convenen 
les rendes que sustentaran l’abat dimitit, que són, bàsicament, 
tot el que es recapta a la parròquia de Santa Llúcia de Puigmal 
i els censos que paga el mas Queralt, de la parròquia de Sant 
Salvador de Bianya.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1569.
 B. Canalars I, f. 24, núm. 89 (sac 4).
 345 × 595 mm. Estat de conservació deficient.

Tercio iulii anno Domini millesimo CC L nono. Berengarius 
de Sancto Stephano, abbas monasterii Sancti Iohannis Rivipollen-
se, presentavit michi fratri Raimundi de Pennaforti litteris dictum 
pape sub hac forma: 

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri 
Raimundi de Pennaforti, ordinis predicatorum Barchinone, capellano 
et peniario nostrum. Salute et apostolicam benedicionem. Beren-
garii, abbatis monasterii Sancti Iohannis Rivipollense ad romanam 
ecclesiam dicitur nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Augustini, 
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vicensis diocesis, fuit propositum coram nobis monasterium ipsum 
propter maliciam habitancium in eo et etiam quorumdam militum 
vicinorum ipsi monasterio et culpam predecessorum suorum a Deo 
est in spiritualibus et temporalibus deformatum quod ipse non 
potest proficere [---...] per spetiales litteras cum instancia postula-
vit ut cessionem ipsius requipere [...remus]. Quo circa discrecione 
tue et apostolica scripta, mandamus quatinus si tibi constituerit 
de primissis et quod monasterium ipsum ad nos nullo pertinant 
mediante ab eodem abbate abbacie ipsius monasterii vice nostra 
resignacione recepta ei de bonis dicti monasterii pensatis ipsius 
facultatibus diligentur pro sustentacione sua provisionem [con-
gra---] retinendam. Non obstante si conventui predicti monasterii 
a sede apostolica sit indultum aut si forte ipsis et abbati prefati 
monasterii contigitur indulgenti quod ad provisionem alicuius mi-
nium teneantur per literas apostolicas que de indulto huiusmodi 
plenam et expressam non fecerint mencionem sive qualibet alia 
indulgencia sedis eiusdem, de cuius toto tenore oporteat in meis 
literis plenam et expressam [m---] inpediri valeat vel differeri. Con-
tradicciones per censuram ecclesiasticam apellacione post posita 
conpescendo. Datum Anagme, XII kalendas februarum, pontificatus 
nostri anno quinto.

Eadem etiam die, idem abbas, obtuli michi dicto fratri Rai-
mundo aliam literam sumnii pontificis sub hac forma:

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Directo filio fratri 
Raimundo de Pennaforti, ordinis fratrum predicatorum, Barchinone 
capellano [---...]. Salute et [apostolica benediccione.] Sicut ex parte 
dilecti filii Berengarii, abbatis monasterii Sancti Iohannis Rivipo-
llense, ad romanam ecclesiam nullo modo ut dicimur pertinencis, 
ordinis Sancti Augustini, Vicensis diocesis, fuit propositam coram 
nobis monasterium ipsum propter malicium habitancium in eo et 
etiam quorundam militum vicinorum ipsi monasterio et culpam 
predecessorum suorum a Deo est in spiritualibus et temporalibus 
deformatum, quod ipse non potest proficere in eodem. Quare 
[...] abbas a nobis per speciales literas sum instancia postulavit 
ut cessionem ipsius recipere curaremus. Unde tibi nostris damus 
literis in mandatis ut si tibi constituerit de premissis et quod 
monasterium ipsum ad nos nullo pertinant mediante ab eodem 
abbate abbacie ipsius monasterii vice nostra resignacione recepta 
ei de bonis dicti monasterio pensatis eius facultatem diligenter, 
pro sustentacione sua provisionem [...] assignare pro [...] ab eo 
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quo advixerit retinendam iniuximus quoque dilectis filiis conven-
tui predicti monasterii per alias litteras nostras, ut infra unius 
mensis spacium postquam idem abbas ceserit regimini abbacie 
monasterii supradicti, de consilio et assensu tuo eligant canoni-
ce personam idoniam in abbatem. Quocirca discrecioni tue, per 
apostolica scripta, mandamus quatinus si dicti conventus infra 
prescripturm tempus mandatum nostrum neglexerint adimplere 
tu ex tunc eidem monasterio auctoritate nostra de abbate idoneo 
providere [procurso]. Contradicciones per censuram ecclesiasticam 
apellacione post posita competendo. Datum Anagme, XII nonas 
februarii, pontificatus nostri anno quinto. 

Seguenti vero die, habita deliberacione super premissis, ad 
habendam veritatem super hiis que in premissis literis apostolicas 
continentur, propter periculum que inerat ipsi monasterio ex dila-
cione ipsius negocii, propter qua aceleracione multipli indigebat 
novem testes recepi. Quibus testibus receptis hostensum fuit michi 
quadam privilegio domini Innocencii papa secundi, bullatum, non 
viciatum, nec abolitum in aliqua parte sui. In quo inter alia hoc 
clausula continetur: Decemimus etiam ut ecclesiam vestram nulli 
omnino hominum, nisi Romano pontifici, vel legatis eius, liceat 
interdicetur aut abbates eiusdem loci vel canonicos excogitari. 
Item fuerun hostense mihi due littere Innocencii papa secundi, 
et quadam alia litera domini Iohannis, Dei gratia, Sabinense 
episcopo, apostolice sedis legati, que fuit missa conventui Sancti 
Iohannis Rivipollensi, super destitucione facta de persona abbas 
eiusdem loci pro ego [...] confirmacio eiusdem non fuerat petita a 
sede apostolica ad quam ipsum monasterium inmediate dinoscitur 
pertinere. In qua etiam litteram, per ipsum dominum Sabinensi 
de persona Raimundi de Empali, canonici Terrachone, fuit eidem 
monasterio de abbate provisum. Item fuit mihi hostensa littera 
summi pontificis domini Inocencii IIII, videlicet, in qua mandavit 
abbati Sancti Petri de Bisuldoni ut eleccionem factam in dicto 
monasterio Sancti Iohannis Rivipollensi de persona Berengarii de 
Sancto Stephano, ipsius monasterii camerarii, nunc abbatis auc-
toritate ipsius confirmacione si inveniret eandem canonice etiam 
factam et sibi etiam faceret munus benediccionis inpendi et no-
mine eiusdem formam fidelitatis ab eodem reciperet suis litteris 
interclusam hostendit etiam michi litteram confirmacionis factam 
dicto Berengario per ipsum abbatem auctoritate sedis apostolice 
memorata; hostendit etiam michi litteram domini Guilelmi, Dei 
gratia, Sancte Narbonense ecclesie archiepiscopi, missam abbati 
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Sancti Petri de Bisuldono in qua significabat eidem abbati ipsi 
Berengario de Sancto Stephano munus benediccionis auctoritate 
apostolica inpendisse; et etiam hostendit michi qua idem littera-
mm ipsius domini archiepiscopi Narbonense scribentis priori et 
conventui domuni Sancti Iohannis Rivipullense significans eidem 
qualer auctoritate  apostolica munus benediccionis inpendat dicto 
Berengario de Sancto Stephano quem sibi elegerent in abbatem. 
Item fuerunt hostense michi dua littera visitatorum, qui dati 
fuerunt a sede apostolica, ad exempta monasterium visitanda qui 
idem monasterium auctoritate apostolica visitarunt. Cumque per 
ea que superius legitimam acta sunt super his que in premissis 
litteris summi pontificis continentur, videlicet, quod monasterius 
Sancti Iohannis, propter maliciam habitancium, in eo et etiam 
quorundam militum vicinorum ipsi monaterio, et culpam pre-
decessorum suorum, a Deo est in spiritualibus et temporalibus 
deformatum que idem Berengarius de Sancto Stephano abbas 
non poterat proficere in eodem michi facta fuerint plena fides et 
considerato dicto privilegio domini Innocencii papa secundi et 
litteris apostolicas et domini Sabinensi et aliis superius hostensis 
videatur idem monasterium Sancti Iohannis ad romanam eccle-
siam nullo medio pertinere. Sitque ipsa romana ecclesia in paci-
fica possesione ipsius monasterii per ea que superius continentur 
cessionem ipsius Berengario de Sancto Stephano, abbatis predicti 
monasterii Sancti Iohannis, vice et auctoritate premissi domini 
Alexandri papa quarti recepti, quam in manu mea fecit premisso 
anno et idus iulii in domo fatrum predicatorum Barchinone, in 
cimiterio iusdem, presentibus Berengario de Blanis, sacrista eiudem 
montasterii Sancti Iohannis, et fratre Bernardo de Baco, et fratre 
Petro Raimundi, et fratre Guilelmo [Gatini], et fratre Berenagio 
Durdi de Ordina, predicatorum liberaliter et libenter. Recepta igitur 
renunciacione predicta et rescituto michi sigillo idem Berengarius 
de Sancto Stephano institit ut iuxta formam mandati domini pape 
michi feci sibi de bonis ipsius monasterii provisionem congruam 
assignarem. Cumque super hoc deliberassem multiplicitur, cum 
dicto Berengario de Sancto Stephano, et Berengario de Blanis, 
sacrista, et fratre Bernardo de Bacco et aliis (qui) quo ad facul-
tates statum ipsius monasterii cognoscebant. Item Berengarius et 
sacrista Sancti Iohannis, ex parte tocius conventus Sancti Iohan-
nis, obtulerint michi quandam litteram sigillo ipsius conventus 
sigillatam sub hac forma:
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Reverendo et karisimo in Xristo patri fratri Raimundo de Penna 
Forti, B[ernardo] prior et universis conventus monasterii Sancti 
Iohannis Rivipollense. Salute in domino Ihesuxristo. Intelleximus 
pro domini papa comisi vobis quod reciperetis cessionem abbatie 
venerabili Berengario, Dei gratia, abbate nostro, et que eidem de 
provisionem [incurartis] secundum facultate notri monasterii pro-
videre de qua provisione cum frater Bernardo de Bacco insimul 
et concorditer in nostro capitulo conferrentes invenimus et visam 
fuit nobis satis quod dictus abbas habere valeat comode pro pro-
visione duas pociones cotidianas ad opus persone sue, videlicet, 
tres libras panis ordacei, et duas iusticias vini, et de prepositura 
maiori et minori et pietarie officio, duas similer porciones ad opus 
vero unius servitioris habeat unam libram et mediam iusticiam 
vini tamen, et uni trotano pro ut aliius trotariis eiusdem mona-
terii cotidie accipiunt, et duabus equitaturis civatam, et palam si 
eas tenere voluerit et habere; hec quidem omnia recipiat quamdiu 
advixerit et presens fuerit in monasterio antedicto ita tamen que 
si forte ipsum contigerit habere officium prepositure camere vel 
sacristie eiusdem monasterii cesset statim provisio memorata et 
consignetur cum illud dimiserit officium libere provisionem re-
cuperare valeat antedictam. Invenimus etiam et visum fuit nobis 
quod habere in super valeat pro provisione omnia expleta agraria, 
census, redditus, exitus, proventus sive aventuras generaliter ac 
specialiter, omnia iura omnium rerum que acccipimus et accipere 
debemus et consuevimus aliquo iure vel racione in tota parrochia 
Sancte Lucie de Podiomalo, simul cum alberguis [...] et baiuli et 
etiam in omni manso et honore de Cherlato, de parroquia Sancti 
Salvatoris de Biannia; hanc autem provisionem ultimam habet vel 
fuerit presens in monasterio nostro sive absens in scolis sive alibi 
ubi [malverit] dum sibi fuerit vita comes et etiam ipso tenente vel 
non tenente aliquod officium in monasterio supradicto; predictam 
autem formam provisionis ratam et firmam habentes petimus su-
plicitur et devote quatinus secundum eandem auctoritate apostolica 
procedatis. Datum apud Sanctum Iohannem, III nonas iulii. 

Rogamus tamen quod [post videatis] quod dictus abbas 
negate facere questias nec exacciones indebitas hominibus 
dictorum locorum, nec eos aliquibus modo aliquo obligare et 
quod in aventuris non possit gravare dictos homines. Et si fa-
cere teneantur stare cognicioni et arbitro abbatis. Cuius littere 
tenore diligenter inspecto et considerato [...] predicti redditus 
quos dictum monasterium recipit in tota parrochia Sancte Lu-
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cie de Podio Malo et in toto manso et honore de Cheralto in 
parrochia Sancti Salvatoris de Biannia, computare anno sterili 
cum fertili, summam ducentorum quinquaginta solidorum mal-
gurienses, sicud michi dictum est non excedant faciendo in hac 
parte peticioni et suplicacioni ipsius convetus et dicti Berengarii 
de Sancto Stephano premissa omnia in dictis litteris contenta 
iuxta formam et modum ibidem contentum auctoritate predicti 
domini Alexandre papa IIII nomine previsionis assigno. Quorum 
reddituum vacua possessio ab omnium credictorum honore ipsi 
Berengario tradatur et reduco eandem Berengarium de Sancto 
Stephano, quo ad canonicatum ipsius monasterii auctoritate 
mihi conmissa in eundem statum in omnibus et per omnia, in 
quo erat tempore quo fuit abbatem ipsius monasterii assumptus 
qui teneantur in omnibus et per omnia abbati qui subrogavitur 
et suis sucessoribus debita obediencia et reverenciam, tanquam 
suus canonicum exhibere et alia universa facere in ecclesia et 
extra ad [...] canonicus singularis de iure vel consuetudine obli-
gatur. Ordeno tamen et statuo auctoritate premissi que abbas 
que per tempore fuerit in predicto monasterio possit uti illis 
duabus equitaturis, sicut aliis equitaturis ipsius monasterii, iuxta 
suum bene placitum que dicto Berengario assignantur cum idem 
Berengario, ad usum suum non indiquerit equitaturis predictis, 
verum cum monasterium in temporalibus mulinorum collapsum 
sit et multiplici relevacione indigeat retineo ut facta provisione 
de abbate ipsi monasterio possim super premissa provisione dicto 
Berengario facta cum ipso abbate aliter statuere vel ordinare de 
prepositura ipsius monasterii vel altero officio, pro ut michi et 
ipsi abbati visum fuerit confideatis utilitate ipsius monasterii et 
aliis universis circumstanciis expedire. [...] idem Berengario de 
Sancto Stephano in posterum predicta provisione vel parte valeat 
defraudari auctoritate quam fungor precipio abbati qui pro tempore 
fuerit in dicto monasterio Sancti Iohannis et conventui eandem 
ut ipsi Berengario integraliter dictam provisionem tradate sine 
diminucione aliqua et non impediant iuxta formam et modum 
in predicta litera conventus contentum quandiu sibi fuerit vita 
comes. Contradicciones auctoritate quam fungor et eclesiastica 
censura compescens ut auctoritate predictis omnibus fides plenior 
habeantur. Sigilli mei munimine roboravi. 

Et est actum (III) idus iulii anno prefixo, et presentibus tes-
tibus suprascriptis. Ego frater Raimundi* suprascripti subscribo.
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Sig(senyal)num Iacobi publici Barchinona notarii qui hoc 
scribi feci et clausi, cum litteris appositas in linea XIIII [...] die 
et anno quo supra.

367

1259, setembre, 22
Venda. Berenguer de Blanes, sacrista del monestir de Sant Joan de 

les Abadesses, confirma a Arnau de Senarús la possessió del 
mas Clots a canvi d’una quantitat de diners amb la condició 
que en un termini no superior als cinc anys i amb el consell 
del sacrista, l’estableixi a qui vulgui, sempre i quan hi faci 
contínua estada i presti l’homenatge de fidelitat com a home 
propi i sòlid de l’ofici de la sagristia.

 A. AMSJA (olim núm. 118).
 160 × 170 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta 

a la part dreta del document.

[Notum sic] cunctis. Quod nos Berengarius Sancti Iohannis 
sacrista, per nos et successores nostros, laudamus atque confirma-
mus tibi [Arnaldo] de Senaruz et tuis quibus volueris imperpetum, 
mansum integre de [Clotis], cum omnibus pertinentiis et tenedo-
nibus suis [...] quod illum teneas et perpetuo possideas pacifice 
et quiete, pro ut melius et plenius heredes eiusdem mansi ipsum 
usque modo tenuere et possidere pro nobis et antecessoribus nos-
tris sacricustodibus, et pro ut etiam melius et plenius dici potest 
et intelligi et deinceps po[...], ad omne tuum tuorumque como-
dum et profectum. Sub ea tamen condicione et pacto: quod ab 
hac presenti die in qua hoc carta confacta est ad quinque annos, 
stabilias de nostro tamen vel succesorum nostrorum consilio et 
assensu, mansum predictum cui volueris, hoc [...] salvo et inte-
llecto, quod ille qui in predicto manso fuerit stabilitus, fiat inde 
nostri homino propius et solidus et succesorum nostrorum, et 
continuo inhabitent ipsum mansum et tenant eundem pro nobis et 
sacristia nostra imperpetum. Et si interim contigerit te dictum [...] 
vendere vel aliquatenus stabilire quicumque ipsum emerit vel alter 
[habuerint] fiat inde nostri homo proprius et solidus et sacristie 
nostre ad longius infra biennium bona fide. Et si in quinto anno 
predictis mansus alicui fuerit per te vel tuos [...] vel modo aliquo 
stabilitus fiant et conpleantur hoc omnia in ipso quinto anno, ut 
superius est condictum. Transactis [...] et completis quinque annis 
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predictis, nisi stabiliveris dictum mansum sub pactis et condicionis 
superius positis, et nobis et suc[cessoris nostris] retentis extunc 
dictus mansus, cum omnibus melioramentis suis et expensis quas 
ibi modis aliquibus fe[...] sine omni contradimento et impedimento 
tui et tuorum nobis et sacristie nostre, ad omnes nostras voluntates 
fa[ciendas...] primo tamen facta in te et tuis fatiga de premissis 
non obstante laudamento et concessione quam tibi inde modo 
[...] hoc publico instrumento. Et sic faciemus te et quoscumque 
volueris dictum mansum habere et tenere imperpetum [...] nobis 
et sacristie nostre convenientis supradictis, et salvo iure heredum 
mansi de Anglada in omnibus [...] et tui qui tenueritis dictum 
mansum faciatis in posse nostro vel succesorum nostrorum omni 
[...] laudamento et confirmacione, confitemus a te habuisse et in 
comodum sacristie [...] non numerate pecunie, renunciado viginti 
solidos Barchinone monete terni. 

Actum est hoc, [salvo iure et dominio] sacriste Sancti Iohannis 
in omnibus, X kalendas october anno domini M CC L nono.

[Sig+num Raimundi de] Devesa baiuli. Sig+num Poncii de 
Urdina. Sig+num Raimundi Caselle de Gerunda. [Sig+num Rai-
mundi] Passa, testium.

[(Senyal)] Petrus de Devesa, publicus Sancti Iohannis notarius, 
qui hoc scripsit.

368

1260, gener, 5
Pacte. Oliver, prepòsit de Tregurà, i Beatriu de Canelles pacten la 

forma com aquesta pagarà els 65 sous de Barcelona en concepte 
del feu que, comprat a Bernat de Queixans, té a Tregurà.

 A. AMSJA (olim núm. 8).
 B. Canalars I, f. 154, núm. 6 (sac 20).
 150 × 65 mm. Bon estat de conservació.

Anno Domini M CC L IX, nonas ianuari. 
Olivarius prepositus de Tregurano et domina Beatrix de Ca-

nelle venere ad composicionem super firmamento laudamini illus 
feudi de Tregurano, quod ipsa Beatrix emit a Bernado de Chaxa-
nis, pro quo firmamento recipere dictis Olivario ab ipsa Beatrice 
LXV solidos Barchinone monete ternalis, et debet eos ponere in 
presenti in tabula Raimunto de Pomerio de Campo Rotundo. Sub 
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hoc pacto: quod idem Raimundo de Pomerio teneat dictos denarios 
in comanda donec Olivarius fecerit firmari et laudari ab abbate 
Sancti Iohannis venturo et [i...] et unus vel duo de regularibus 
firmaverint dicte domine Beatrici instrumentum empcionis dicti 
feudi, et [extunc] teneatur statui reddere, tradere et deliberare 
dictus Raimundo de Pomerio LXV solidos memoratos. Olivario 
vel cui ipse mandaverit sine aliqua contradictione et excepcione 
iuri et feci. 

Hoc recogitero et memoriale factum fuit presentibus et vi-
dentibus Petri de Rovira de Securiis iuvene, Petri de Cloquerio et 
Iacobo clerico, qui hoc scripsit die annoque prefixis.

369

1260, gener, 15

Sentència. Sentència dictada per Ramon de Batet de Besalú, sots-
delegat de l’abat de Sant Pere de Besalú i delegat papal, en la 
controvèrsia mantiguda entre Pere Arnau de Besalú, procurador 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, i Bernat de Cèr-
voles, de Peralada. El litigi versa sobre la facultat de cobrar 
la tasca, el dret de braçatge i el de fatiga sobre el clos i camp 
de Ramon Escrivà, de Peralada.

 A. AMSJA (olim núm. 324).
 185 × 100 mm. Bon estat de conservació.

Pateat universis. Quod cum Raimundus de Betero de Bizulle-
ro, asserens se subdelegatum ab abbate Sancti Petri de Bizullero, 
asserence se delegatum a domino Papa, in causa que vertebat 
inter Petrum Arnallum de Bizullero, agentem racione cessionis 
sibi facte ab abbate et conventu monasterii Sancti Iohannis Ri-
vipollensis ex una parte, et Bernardi de Serbolis de Petralata ex 
altera, super tascha et braciaticho cuiusdam clause seu campi 
Raymundi Scriptoris de Petralata; cum dictus quidem Raymun-
dus de Betero citaret Bernardum de Serbolis in causa predicta 
comperiut [cum] ipso Petrus de Serbolis, procurator Bernardi de 
Serbolis supradicti, qui proposuit coram eo excipiendo quod cum 
idem Bernardus sit laycus et habeat forum suum in quo non est 
inventa iuris fatiga non poterat idem Bernardus per rescriptum 
apostolicum coram eclesiastico iudice conveniri [cum] de iure 
auctor [segui] debeat forum rey. Et super hoc idem procurator 
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[peciit] inter locutoria ferri et cum dictis Raimundo de Betero inter 
[loquendo] pronunciasset: quod non obstante excepcione predicta 
dictis procurator [rendere] sub examine dicti Raymundi de Betero 
Idem [...] continenti viva voce a predicta inter locutoria appelavit 
ad dominum Papam iudice adhuc sedente per tribunali. Quam 
[appelacionem] predicta procuratoris ego, Bernardus de Serbolis 
predicto, approbo et concedo et in presentem publicam formam 
redigi facio, et cum hoc publico instrumento ad dictum Papam 
a predicta inter locutoria appelo petendo instanter [apostolicos] 
michi dari et pondendo me et consiliarios [meos] et deffensores 
sub proteccione domini Pape. 

Actum est hoc XVII kalendas febroarii, anno Domini M CC 
L nono.

Sig+num Bernardi de Serbolis predicti, qui hoc laudo et fir-
mo. Testes huius rey sunt Guilelmus de Buadella de [Boveria] et 
Guilelmus Petri, fili Guilelmi Petri condam et Berengarius Barutelli 
et Raymundus Enguilsendis, omnes de Petralata. 

Sig(senyal)num magisti Petri de Truyols, gerentis vice Poncii 
de Fontibus, publici notarii ville Petralate, qui hoc scripsit.

370

1260, maig, 24. BARCELONA

Concessió de llibertats i franqueses. Jaume I concedeix permís 
a Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de les 
Abadesses, perquè al Conflent, a tocar de Vilafranca, en un alou 
del monestir, pugui edificar una vil·la i poblar-la amb homes 
propis del monestir, la qual esdevindrà franca i lliure de tota 
servitud reial, excepte dels serveis d’host i cavalcada, que no 
podran ser exigits ni pels vicaris ni pels batlles del rei. Així ma-
teix, concedeix estatut de privilegi i llibertat a tots els habitants 
de la nova vila, com si fossin homes del monestir esmentat. I, 
finalment, ordena que cap dels seus vicaris o batlles reuneixin 
els homes de la nova vila per pledejar contra el monestir.

 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 1609.
 B. Canalars I, f. 6, núm. 10 (sac 2).
 C. Canalars I, f. 145, núm. 42 (sac 17).
 D. AMSJA. Còpies... Magarola i Fluvià, f. 94-96.
 a FONT. Cartas..., núm. 309, p. 450-451.
 205 × 248 mm. Bon estat de conservació.
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Noverint universi. Quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum 
Maioicarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus 
Montispesulani. Attendentes benignitatem solitam et devocionem 
piisimam quam predecessores nostri specialer habuerunt erga 
monasterium Sancti Iohannis Rivipullensi, id dotando et miseri-
corditer ampliando suis largis beneficiis atque donis, eorundem 
predecessorum vestigia exequi cupientes in domino et volentes ob 
animarum suarum remedium pariter atque nostram solum Deum 
habentes pre oculis a quo bona cuncta procedunt et etiam oriuntur, 
laudamus atque concedimus tibi Dalmatio abbati monasterii Sancti 
Iohannis Rivipullensi et successoribus tuis, quod in quocumque 
loco volueritis in Confluenti iuxta Villam Francham in alodio 
tamen vestro, positis facere villam et munitionem et populari in 
ea omnes homines vestros proprios; et habeatis ipsam villam et 
homines vestros proprios quod in ea populaveritis liberos et fran-
chos ab omni servitute et exactione regali et ab omni ademprivio 
et vicinatico, excepta ost et cavalcata, quam ibi nobis et nostris 
perpetuo retinemus. Statuimus etiam firmiter et mandamus quod 
nullus vicarius aut baiulus noster, vel aliquis homo nomine nostro, 
in predicta villa vel hominibus aliquid exigat vel demandet aliqua 
ratione vel aliquid ibi faciant vel exigant ademprivium preter ost 
et cavalcatam ut predictum est, quam faciant nobis aut vicario 
seu baiulo nostro quando necesse fuerit non tamen teneantur 
dare redemptionem pro ipsa cavalcata si in personis propriis 
ire voluerint. Item concedimus et laudamus tibi Dalmatio abbati 
predicto et successoribus tuis et universo conventui imperpetuum, 
omnia privilegia et omnes libertates quecumque tam a nobis quam 
a nostris predecessoribus quam a quibuslibet aliis personis con-
cessa sunt et donata monasterio antedicto. Statuimus et firmiter 
mandamus quod nullus vicarius aut baiulus noster, presens vel 
futuros, possit aliquatenus compellere seu distringere aliquam 
de hominibus propriis monasterii vestri ut firmet eis directum, 
pro aliquam causa nec placitet in manu eius nisi prius invenerit 
fatigam manifestam in vobis aut successoribus vestris. Statuimus 
etiam quod nos vel aliquis de successoribus nostris non possemus 
nunquam contra predicta venire aliqua ratione.